

MARCO GENERAL



Triple velocidad pese al estancamiento de la export

El sector logístico discurrió en el primer trimestre de 2019 al triple de velocidad que el conjunto de la economía española y eso que las exportaciones experimentaron un más que significativo frenazo. Hay que destacar la buena evolución del transporte por carretera y la recuperación del tráfico ferroviario.

En el primer trimestre del año la economía española creció un 2,4%, una décima más que en el cuarto trimestre de 2018 y dos décimas menos que la media registrada en todo el ejercicio pasado. Con este dato como referencia, el sector del transporte y el almacenamiento registró entre enero y marzo de 2019 un crecimiento de más del triple del PIB, ya que la cifra de negocios en este ámbito se in-

MAGNITUDES BÁSICAS	1º TRIMESTRE 2019			
	2T 2018	3T 2018	4T 2018	1T 2019
DATOS MACROECONÓMICOS				
PIB España	2,5%	2,5%	2,3%	2,4%
Exportaciones Valor	3,9%	4,0%	1,8%	0,0%
Exportaciones Volumen	0,6%	0,5%	-1,2%	-1,7%
Importaciones Valor	8,7%	6,5%	6,1%	3,2%
Importaciones Volumen	4,2%	0,6%	0,3%	1,4%
IPC	1,8%	2,2%	1,7%	1,1%
DATOS SECTORIALES				
Cifra Negocios Sector Logístico (INE)	6,1%	7,6%	4,6%	7,4%
Empleo Sector Logístico (INE)	2,9%	2,9%	2,7%	2,5%
Tráfico Portuario (OPPE)	5,8%	-2,4%	2,8%	3,1%
Tráfico Ferroviario (Renfe Mercancías)	-5,5%	-5,1%	-2,5%	2,4%
Tráfico Mercancías por Carretera (Fomento)	7,8%	5,8%	2,2%	10,4%
Tráfico de Carga Aérea (AENA)	12,9%	6,8%	7,7%	6,2%



crementó un 7,4%, según el INE.

Este dato de crecimiento trimestral es uno de los más elevados desde el final de la crisis y está sustentado, sobre todo, en el fortísimo crecimiento que en este periodo

experimentaron el transporte de mercancías por carretera, el transporte aéreo y el almacenamiento y las actividades anexas al transporte.

EL sector del transporte aéreo fue el que más incrementó su cifra de negocios

con un crecimiento del 8,7%, después de que sólo en el mes de marzo el crecimiento fuera del 8,9%. También por encima del 8% creció en el primer trimestre del año el sector del transporte de mercancías por carretera. En

concreto, la cifra de negocios se incrementó un 8,2%, tras un crecimiento en el mes de marzo del 7,8%. En cuanto al sector del almacenamiento y las actividades anexas al transporte, el crecimiento en el primer trimestre del año

Valenciaport donde todo conecta

Con una ubicación estratégica inmejorable en la nueva era digital, **Valenciaport** conecta todas las cosas: el Hinterland más potente de la Península Ibérica, más de 1000 puertos en el mundo, los operadores líderes del sector, las infraestructuras y equipamientos más avanzados, la innovación, la calidad, la tecnología, la sostenibilidad, pero, sobre todo, las personas.





ÍNDICES DE ACTIVIDAD

ÍNDICES SECTOR LOGÍSTICO - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - %

	2T 2018	3T 2018	4T 2018	1T 2019
CIFRA DE NEGOCIOS DEL SECTOR LOGÍSTICO				
Transporte y Almacenamiento TOTAL	4,1	7,6	4,6	7,4
Transporte de Mercancías por Carretera	2,0	9,4	2,7	8,2
Transporte Ferroviario	2,6	3,7	-1,3	5,1
Transporte Marítimo	6,4	10,3	6,0	6,1
Transporte Aéreo	7,3	8,1	15,5	8,7
Almacenamiento y Actividades Anexas al Transporte	5,7	7,3	4,2	7,9
Actividades Postales y de Correos	3,4	6,9	4,0	4,6
ÍNDICE DE OCUPACIÓN DEL SECTOR LOGÍSTICO				
Transporte y Almacenamiento TOTAL	2,9	2,9	2,7	2,5
Transporte de Mercancías por Carretera	1,9	2,0	2,2	1,8
Transporte Ferroviario	4,9	-4,3	1,9	-0,1
Transporte Marítimo	12,4	10,1	6,2	5,6
Transporte Aéreo	5,9	6,9	6,2	5,8
Almacenamiento y Actividades Anexas al Transporte	4,8	4,9	4,1	4,1
Actividades Postales y de Correos	0,7	0,6	2,3	1,6
ÍNDICE DE PRECIOS DEL SECTOR LOGÍSTICO				
Transporte Marítimo de Mercancías	-2,7	-1,5	2,1	1,0
Transporte Aéreo	-1,5	-1,3	0,2	-1
Depósito y Almacenamiento	0,6	0,7	-0,2	0,9
Manipulación de mercancías	0,6	-0,2	-0,1	-0,2
Actividades Postales y de Correo	3,4	3,8	0,3	2,6



FUENTES

Todos los datos del presente informe logístico están recabados a partir de la información periódica de:

- **Ministerio de Economía y Competitividad** (Cuadro Macroeconómico)
- **Instituto Nacional de Estadística** (Índices del Sector Logístico)
- **Ministerio de Fomento** (Renfe Operadora y Transporte por Carretera)
- **Puertos del Estado** (Tráfico Portuario)
- **AENA Aeropuertos** (Tráfico Carga Aérea)
- **ANFAC** (Ventas de Vehículos Industriales)

Todas las tablas y gráficas han sido diseñadas y elaboradas por Grupo Diario Editorial.

fue del 7,9%, tras haber crecido en marzo un 7,8%.

El comportamiento menos dinámico en el primer trimestre, aunque también positivo, fue el de las actividades postales y de correos, con un crecimiento del 4,6% tras crecer en marzo un 4%.

El sector del transporte ferroviario incrementó su cifra de negocios un 5,1%, si bien lo más destacable fue el cre-

cimiento del 7,9% en el mes de marzo.

En cuanto al sector del transporte marítimo, su cifra de negocios se incrementó un 6,1%, si bien en el mes de marzo el crecimiento fue del 3,2%.

EXPORT

Hay que poner de manifiesto que este fuerte crecimiento de la cifra de negocios del

sector logístico en el primer trimestre de 2019 se produjo en un contexto de frenazo en el crecimiento de las exportaciones.

Según el cuadro macroeconómico del Ministerio de Economía y Empresa, en el periodo enero-marzo de 2019, las exportaciones en volumen con respecto al mismo trimestre del año 2018 retrocedieron un 1,7%,

después de la caída del 1,2% en el último trimestre de 2018. Además, las exportaciones en valor tuvieron un crecimiento 0 en el primer cuarto del año.

En cuanto a las importaciones, moderaron su crecimiento y tras haberse incrementado a un ritmo superior al 6% en la segunda mitad de 2018, en el primer trimestre de 2019 crecieron un 3,2% en

valor y un 1,4% en volumen.

Con respecto a la ocupación, de acuerdo con los datos del INE, en el primer trimestre de 2019 la ocupación en el sector del transporte y el almacenamiento creció un 2,5% con respecto al mismo periodo de 2018. En el transporte de mercancías por carretera la ocupación mejoró un 1,8% y en el sector del almacenamiento un 4,1%. ▶



SERVICIOS DE CARGA DE PROYECTOS
PENSAMOS EN GRANDE

MSC ofrece soluciones puerta a puerta personalizadas para su carga de proyectos. Combinando nuestra red mundial de puertos, equipo especial y expertos, le guiamos a lo largo del proceso del transporte internacional de su carga. Puede confiar en nuestra experiencia como empresa líder mundial en el transporte marítimo. Su carga con extra medidas y a granel estará en buenas manos.

Para más información, por favor no dude en ponerse en contacto con su oficina de MSC:
+34 91 436 39 40 o esp-projectcargo@msc.com

msc.com/project

